

公司代码：600720

公司简称：祁连山



# 祁连山

甘肃祁连山水泥集团股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	祁连山	600720	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	罗鸿基	李小胜
电话	0931-4900608	0931-4900619
办公地址	兰州市城关区力行新村3号祁连山大厦	兰州市城关区力行新村3号祁连山大厦
电子信箱	qlssn@163.com	qlssn@163.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,904,863,375.17	10,140,927,879.81	-2.33
归属于上市公司股东的净资产	5,519,478,684.35	5,338,607,547.53	3.39
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	526,927,648.22	601,710,808.68	-12.43
营业收入	2,349,742,443.65	2,604,744,659.23	-9.79
归属于上市公司股东的净利润	219,475,025.03	184,970,149.13	18.65
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	215,036,587.34	198,712,755.84	8.21
加权平均净资产收益率(%)	4.04	3.73	增加0.31个百分点

基本每股收益（元/股）	0.2827	0.2383	18.63
稀释每股收益（元/股）	0.2827	0.2383	18.63

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		72,695				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国中材股份有限公司	国有法人	13.24	102,772,822	0	无	
甘肃祁连山建材控股有限公司	国有法人	11.80	91,617,607	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	其他	3.40	26,371,300	0	未知	
王景峰	境内自然人	3.07	23,800,000	0	未知	
汇天泽投资有限公司	其他	1.94	15,035,935	0	未知	
于俊峰	境内自然人	0.84	6,549,412	0	未知	
刘宏庆	境内自然人	0.80	6,221,264	0	未知	
华润深国投信托有限公司－华润信托·星河 2 号集合资金信托计划	其他	0.78	6,026,418	0	未知	
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪	其他	0.54	4,163,701	0	未知	
中国人寿保险股份有限公司－万能－国寿瑞安	其他	0.52	4,000,000	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东和前十名无限售条件股东中，中国中材股份有限公司为本公司的控股股东，甘肃祁连山建材控股有限公司为中国中材股份有限公司的控股子公司，其他股东间未知是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年，面对复杂严峻的区域经济形势，公司强化“价本利”经营理念，细化“去产能”措施，在区域内带头执行冬季错峰生产，积极引导夏季错峰生产，有效改善供需关系；持续开展精细化管理，紧盯成本费用节约计划，强化全员、全要素、全过程成本费用管控；不断深化企业机制改革，优化绩效考核方案，提升企业内部活力；在逆境中取得了不平凡的业绩。

上半年，共生产水泥 737.23 万吨，销售水泥（含商品熟料）765.15 万吨；产销商品混凝土 36.65 万方，产销骨料 9.14 万吨。实现营业收入 23.50 亿元，实现利润总额 2.57 亿元，利润总额同比增长 16.74%。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用